主体，服务于三水区的城市化建设和运营，发展主业，聚焦主业，重

点围绕交通物流、能源环保、冷库冷链、文旅休闲、信息化等重点产

业布局，探索开拓具有市场前景的产业，打造完整产业生态圈，储备

和发展一批重大项目。

发行人坚持“管理企业化、运作市场化、资产资本化”的原则，集

中优质资产，加大资本运作力度，努力实现跨越式发展，打造市场竞

争力雄厚的国有资产运营实体。未来发行人需要通过调整资源结构、

增加实体项目、完善产业布局、拓宽融资手段、增强市场竞争力等方

式，增强可持续发展能力，推动三水经济发展，勇于承担社会责任，

兼顾经济效益和社会效益，既促进国资增值也重视惠及民生，在三水

区产业升级和城区发展中发挥积极作用。

2023 年广东三水发展控股投资有限公司公司债券募集说明书摘要

73

第六章  企业主要财务情况

一、发行人财务报告编制情况

中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）已对公司 2019 年、2020

年和 2021 年的财务报告进行了审计，并出具了标准无保留意见的审

计报告（中审亚太审字（2021）020708 号、中审亚太审字（2021）

020247 号、中审亚太审字（2022）000038 号）。本募集说明书摘要

2019 年财务数据来自 2018-2019 年审计报告 2019年年末数，2020 年

财务数据来自 2020 年审计报告年末数，2021 年财务数据来自 2021

年审计报告年末数。以下所引用的财务数据，非经特别说明，均引自

上述相关审计报告和财务报表。

在阅读下文的相关财务报表中的信息时，应当参照发行人经审计

的财务报表、注释以及本募集说明书摘要中其他部分对发行人的历史

财务数据的注释。

（一）财务报告编制基础

发行人财务报表以持续经营假设为基础，根据实际发生的交易和

事项，按照财政部 2006 年 2 月 15日颁布的《企业会计准则》及其应

用指南的有关规定进行编制。

（二）重大会计政策变更

1、2020 年重要会计政策变更

2020 年，投资性房地产后续计量模式由成本模式变更为公允价

值模式。

为了能更加客观地反映公司持有的投资性房地产的真实价值，便

于投资者了解公司客观的资产状况，本公司决定自 2021 年 1 月 1 日

起对投资性房地产的后续计量模式进行变更，即由成本计量模式变更

为公允价值计量模式。

2023 年广东三水发展控股投资有限公司公司债券募集说明书摘要

74

此项会计政策变更对本公司 2020 年 12月 31 日及 2020年度的报

表影响数如下：

表：会计政策变更对发行人 2020 年末 /度财务数据影响情况

单位：元

项目  变更前  影响数  变更后

投资性房地产 86,232,533.31 15,212,751.69 101,445,285.00

递延所得税负债 79,581,518.00 3,803,187.93 83,384,705.93

未分配利润 1,202,415,812.37 11,409,563.76 1,213,825,376.13

2、2021 年重要会计政策变更

（1）首次执行新金融工具准则

财政部于 2017年度修订了《企业会计准则第 22 号——金融工具

确认和计量》、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》、《企

业会计准则第 24 号——套期会计》和《企业会计准则第 37 号——金

融工具列报》。上述修订后的准则发行人自 2021 年 1 月 1日起施行。

在新金融工具准则施行日，发行人按照新金融工具准则的规定对

金融工具进行分类和计量（含减值），涉及前期比较财务报表数据与

新金融工具准则要求不一致的，无需调整。金融工具原账面价值和在

新金融工具准则施行日的新账面价值之间的差额，计入新金融工具准

则施行日所在年度报告期间的期初留存收益或其他综合收益。

（2）首次执行新收入准则，调整首次执行当年年初财务报表相

关情况

财政部于 2017 年 7 月 5日发布了《企业会计准则第 14 号——收

入（2017 年修订）》（财会〔2017〕22 号）（以下简称“新收入准则”），

发行人自 2021 年 1 月 1 日起施行新收入准则。

（3）首次执行新租赁准则

财政部于 2018 年 12 月 7 日发布了《企业会计准则第 21 号——

2023 年广东三水发展控股投资有限公司公司债券募集说明书摘要

75

租赁（2018 年修订）》（财会[2018]35号）（以下简称“新租赁准则”）。

发行人于 2021 年 1 月 1 日起执行新租赁准则，并依据新租赁准则的

规定对相关会计政策进行变更。

发行人根据每项租赁选择按照下列两者之一计量使用权资产：1）

假设自租赁期开始日即采用新租赁准则的账面价值（采用首次执行日

的增量借款利率作为折现率）；2）与租赁负债相等的金额，并根据

预付租金进行必要调整。并按照《企业会计准则第 8 号——资产减值》

的规定，对使用权资产进行减值测试并进行相应会计处理。

修订后的准则规定，首次执行该准则应当根据累积影响数调整当

年年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予

调整。根据准则的规定，发行人仅对在首次执行日尚未完成的合同的

累积影响数进行调整。会计政策变更对首次执行日（2021 年 1 月 1

日）发行人合并资产负债表及发行人资产负债表各项目的影响分析：

表：合并资产负债表

单位：元

项目  2021 年 1 月 1 日  2020年 12月 31日 调整数

流动资产：

货币资金 934,011,530.10  934,011,530.10  -

交易性金融资产 - - -

衍生金融资产 - - -

应收票据 - - -

应收账款  51,829,835.44   51,829,835.44  -

应收款项融资 - - -

预付款项 4,671,697.94  4,671,697.94  -

其他应收款 3,132,877,793.96 3,132,877,793.96 -

其中：应收利息 - - -

应收股利 4,693,834.33  4,693,834.33  -

存货 4,219,628,843.71 5,041,606,572.05  -821,977,728.34

合同资产 821,977,728.34 - 821,977,728.34

持有待售资产 - - -

一年内到期的非流

动资产
- - -

2023 年广东三水发展控股投资有限公司公司债券募集说明书摘要

76

其他流动资产 36,150,192.96 19,852,162.61  16,298,030.35

流动资产合计 9,201,147,622.45 9,184,849,592.10 16,298,030.35

非流动资产：

发放贷款及垫款 - 16,298,030.35 -16,298,030.35

债权投资 - - -

其他债权投资 - - -

可供出售金融资产 - 684,435,060.03  -684,435,060.03

长期应收款 289,575,000.00  289,575,000.00  -

长期股权投资 5,860,183.20  5,860,183.20  -

其他权益工具投资 684,435,060.03 - 684,435,060.03

其他非流动金融资

产
- - -

投资性房地产 610,856,615.26  610,856,615.26  -

固定资产  480,959,562.58   480,959,562.58  -

在建工程 508,597,305.66  508,597,305.66  -

生产性生物资产 - - -

油气资产 - - -

无形资产 234,062,793.40  234,062,793.40  -

开发支出 - - -

商誉 - - -

长期待摊费用 11,919,429.33  11,919,429.33  -

递延所得税资产 6,356,079.40  6,356,079.40  -

其他非流动资产 12,167,402.72  12,167,402.72  -

非流动资产合计  2,844,789,431.58  2,861,087,461.93 -16,298,030.35

资产总计 12,045,937,054.03  12,045,937,054.03  -

流动负债：

短期借款 - - -

交易性金融负债 - - -

衍生金融负债 - - -

应付票据 - - -

应付账款 58,748,801.37  58,748,801.37  -

预收款项 - 5,640,169.91  -5,640,169.91

合同负债 5,640,169.91 - 5,640,169.91

应付职工薪酬 8,014,995.23  8,014,995.23  -

应交税费 40,106,177.75  40,106,177.75  -

其他应付款 3,011,675,788.14  3,011,675,788.14  -

其中：应付利息 53,576,188.86  53,576,188.86  -

应付股利 - - -

持有待售负债 - - -

一年内到期的非流 434,193,413.65  434,193,413.65  -

2023 年广东三水发展控股投资有限公司公司债券募集说明书摘要

77

动负债

其他流动负债 - - -

流动负债合计 3,558,379,346.05  3,558,379,346.05  -

非流动负债：

长期借款 200,000,000.00  200,000,000.00  -

应付债券 595,834,329.24  595,834,329.24  -

其中：优先股 - - -

永续债 - - -

长期应付款 1,886,749,056.69  1,886,749,056.69  -

长期应付职工薪酬 - - -

预计负债 - - -

递延收益 223,977,066.94  223,977,066.94  -

递延所得税负债 89,512,999.19  89,512,999.19  -